
 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 4 
  Data  22/12/2022 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

LEGGE 9 GENNAIO 1989 N. 13 "DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL 
SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI". IMPEGNO E 
CONTESTUALE AI COMUNI INTERESSATI, DEI CONTRIBUTI 
RELATIVI ALLE DOMANDE DEL FABBISOGNO 2019 – III ELENCO     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
 
 RICHIAMATA la deliberazione del Consilio Comunale n.14 del 24/05/2022 con la quale è stato 
approvato DUP Definitivo 2022/2024, Bilancio di Previsione Finanziario 2022 e Bilancio 
Pluriennale 2022/2024 e successive variazioni;  
 

VISTI, in particolare; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante: "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 

- Decreto del Presidente di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo Opere 
Pubbliche ed Appalti n.9/2022 del 21.09.2022; 

 
PRESO ATTO: 

- che l’art. 11 della Legge 13/1989 prevede che i cittadini interessati presentino domanda al 
Comune di residenza al fine di ottenere il contributo regionale previsto per la realizzazione 
di opere finalizzate al superamento ed all’eliminazione di barriere architettoniche, sulla base 
della spesa preventivata per l’esecuzione dei lavori; 

- che la Regione Lombardia calcola ed eroga le somme spettanti agli aventi diritto sulla base 
dei preventivi di spesa presentati tramite l’emanazione di specifici decreti, sulla base 
dell’apposito elenco con il quale ogni Comune provvede a stimare il fabbisogno 
complessivo secondo i dettami della succitata Legge; 

- che l’utente interessato ha presentato in data 13.07.2022 ai prot. 1298 la domanda di 
concessione di contributo totale di € 23.732,00 per  la realizzazione di vano ascensore  e 
fornitura e posa di ascensore ; 

 



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 2 

VISTA la richiesta di fabbisogno 2019 inoltrata tramite procedura informatica messa a disposizione 
dea Regione Lombardia;  
 
RICHIAMATA  la comunicazione da parte della Regione Lombardia pervenuta in data 09.06.2022 
prot. 1258/Grontardo   con la quale si trasmette il decreto n 7245 del  25.05.2022 avente per 
oggetto:”LEGGE 9 GENNAIO 1989 N. 13 "DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL 
SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI 
EDIFICI PRIVATI". IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE TOTALE, AI COMUNI 
INTERESSATI, DEI CONTRIBUTI RELATIVI ALLE DOMANDE DEL FABBISOGNO 2019 – 
III ELENCO.” che prevede un contributo assegnato di € 5.704,59 corrispondente all’ID BARCH 
19424 ed  NUOVO ID BANDI ON LINE  2694371; 
 
RICHIAMATA la comunicazione 10.06.2022 da parte della Regione Lombardia con la quale si 
comunicava l’avvenuta pagamento  del contributo ; 
 
VISTE le fatture  inoltrate in data 25.11.2022 al prot. 2622  nonché la documentazione integrativa 
pervenuta in data 21.12.2022 al prot. 2806  dalle quali si  desume che la spesa complessiva 
sostenuta è  di € 25.854.40 e che la spesa sostenuta risulta essere superiore alla spesa preventivata di 
€ 23.732,00; 
 
EVIDENZIATO che per la spesa sostenuta la richiedente ha  ricevuto  un rimborso pari ad € 
4.875,40 tramite dichiarazione dei redditi  mod.730/2019 per i redditi del 2018, come da 
dichiarazione pervenuta in data 21.12.2022 al prot.2806; 
 
RICHIAMATO a tal proposito  il pt. 4.12 della  Circolare Ministeriale - Ministero dei Lavori 
Pubblici - 22 giugno 1989, n. 1669/U. che prevede che :”  Ai sensi del comma 1 dell'art. 9 i 
contributi sono comulabili  con quelli concessi a qualsiasi titolo al condominio, al centro o istituto 
o al portatore di handicap; tuttavia, qualora l'altro contributo sia stato concesso per la 
realizzazione della stessa opera, l'erogazione complessiva non può superare la spesa effettivamente 
sostenuta.”  
 
VISTA l’allegata scheda riepilogativa con i dati anagrafici degli utenti che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, di cui viene omessa la pubblicazione ai sensi del 
Regolamento Europeo 679/2016, 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il regolamento di contabilità; 
- la Legge 9/1/1989 n. 13 e relativa Circolare Ministeriale – Ministero Lavori Pubblici – 22 

giugno 1989 n. 1669/U.L.; 
 

DATO ATTO: 
- che è stata acquisita l’attestazione favorevole del responsabile del servizio tecnico, ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/00, di regolarità tecnica e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- che è stata acquisita l’attestazione favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 comma 4 e 153 del D. Lgs. 267/00, di regolarità contabile, 
di copertura finanziaria e di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e cassa); 



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 3 

 
tutto ciò premesso si  

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto di quanto sopra specificato e di quanto comunicato dalla Regione 
Lombardia con nota del 09.06.2022 al prot. 1258/Grontardo   inerente il contributo per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche L.13/89 fabbisogno 2019 di cui alla domanda 
identificata con l’ID BARCH 19424 ed  NUOVO ID BANDI ON LINE  2694371 calcolato  
sulla base dei preventivi di  spesa forniti dallo stesso, per un contributo complessivo di   
€.5.5705,59 che trova giusta copertura finanziaria al capitolo  12.02.01.04.0007; 

2) di liquidare  a favore di  ID BANDI ON LINE  2694371 l’importo sul capitolo  
    

Missione Programma Titolo Macroagg. Codice P.C.F 
Importo 12 02 01 04 0007 

Nominativo Descrizione 
Vedi allegato Contributo a privati per eliminazione 

barriere architettoniche L.13/89  

€. 5.705,59 

Che trova giusta copertura  
3) di dare atto che la somma è accertata al bilancio   di previsione 2022/2024 nel relativo 

capitolo di entrata; 
di trasmettere il presente atto all’ufficio finanziario per quanto di competenza 
  
 
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to    Agazzi Arch. Luigi  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Grontardo, 22.12.2022 Il Responsabile Finanziario  
 F.to   dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
Grontardo, 04.01.2023 
                                                                                                 il responsabile della pubblicazione 
        F.to Aletti Clara 
 
 



 
COMUNE DI GRONTARDO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 4 

 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : LEGGE 9 GENNAIO 1989 N. 13 "DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL 
SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI". IMPEGNO E 
CONTESTUALE AI COMUNI INTERESSATI, DEI CONTRIBUTI 
RELATIVI ALLE DOMANDE DEL FABBISOGNO 2019 – III ELENCO   

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Grontardo, lì  22/12/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   Agazzi Arch. Luigi  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Grontardo, lì  22/12/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to   dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 


